关于加快农机报废更新补贴工作

的通知

各区农业农村局、农业服务中心，首农食品集团有限公司：

农机报废更新补贴是国家惠农政策的重要组成部分，按照《农业农村部办公厅 财政部办公厅 商务部办公厅关于印发<农业机械报废更新补贴实施指导意见>的通知》（农办机〔2020〕2号）、《北京市农业农村局 北京市财政局关于印发<北京市农业机械报废更新补贴试点方案>的通知》（京政农发〔2020〕16号）和北京市农业农村局 北京市财政局印发的《关于进一步做好北京市农业机械报废更新补贴工作的补充通知》（京政农发〔2020〕66号）等文件要求，2020年开始，在我市实施农机报废更新补贴，但我市相关工作总体进度缓慢，截至目前，除延庆区外，其余区（单位）实施进度均为0，为切实加快推进我市农机报废更新补贴工作，我处于8月5日召开了“农机报废更新补贴进度督导会”，根据会议精神，现将有关要求通知如下。

    一、尽快确定农机报废回收点

请各区（单位）农机主管部门务必于8月15日前确定本地区的农机报废回收点，每区（单位）至少确定一个，认定标准可参考“北京市报废农机回收企业认定指导标准”，具体见附件1。确定后请及时将相关情况报农机管理处。

二、切实推进报废更新补贴工作

请各相关单位，认真查找原因，压实责任，明确岗位责任人员，加强宣传引导，务必于9月30日前启动农机报废更新补贴工作。根据相关政策文件要求，我处梳理了政策要点、工作要求及流程等，请照此执行，具体见附件2。相关区已确定的农机报废更新回收点名称、地址及联系方式等附后供参考，具体见附件3。我处将于8月20日开始，对各区（单位）农机报废更新补贴工作推进情况开展督导，每半月通报一次相关情况。

因相关附件内容较多不便传真，请各区（单位）自行到bjsnyjx@126.com下载，密码bjnj8414。

附件：1.北京市报废农机回收企业认定指导标准

      2.北京市农机报废更新补贴工作要点、流程

      3.各区已确定的农机报废更新回收点情况表

              北京市农业农村局农机管理处

                    2021年8月6日

（联系人：李凯、崔皓；电话：82078414）

附件1

北京市报废农机回收企业认定指导标准

一、认定条件
    各区级单位按照统一规划、合理布局、方便农民的原则, 在农机维修企业和报废汽车回收企业的基础上开展报废农机回收业务。符合条件的，由区级农机主管部门颁发《北京市报废农机回收企业认定书》(样式见附表1)。认定书有效期为3年，到期后需重新认定。
    从事报废农机回收（拆解）经营活动的企业，必须具备以下条件：
    1.必须经过市场监管部门登记注册，且经营范围包含报废农机（汽车）回收或拆解业务相关的内容；
    2.有从事机械拆解报废的专业技术人员和管理人员；
    3.有必要的办公场所，有专门的拆解和停放报废农机的场地；
4.没有出售已报废农业机械记录；没有出售已报废农业机械主要部件记录；没有拼装、改装农业机械整机记录；
5.符合各区环保要求。

二、认定程序
　　(一)申报流程
　　1.申请单位向区级农机主管部门提交申报材料，由区级农机主管部门对申请单位申报的材料进行审核，并现场核查，并对符合要求的农机回收单位进行公示，时间不少于5天。
　　2.公示无异议后，受理承办的区级农机主管部门向申请单位颁发《北京市报废农机回收企业认定书》。
　　3.不予认定的，向申请单位说明理由。
　　(二)申报材料
　　1.《关于从事报废农机回收经营活动的申请》，附《报废农机回收企业基本情况表》(附表2)；
　　2.《企业法人营业执照》和《报废机动车回收拆解资格证书》(报废汽车回收企业)复印件加盖公章；
　　3.专业技术人员(含技术工人)和管理人员身份证复印件、技术和职业资格证书复印件；
　　4.拆解和停放报废农机的土地使用权合法有效证明(如土地使用权证；若属租赁的，应附租赁合同等)；
　　5.拆解设备清单；拥有拆解设备的有效证明(如拆解设备发票；若属租赁的，应附租赁合同等)。
北京市报废农机回收企业认定书

编号：

企业名称：
法定代表人：
地址：

有效期：3年（　 年　月　日至　 年　月　日）

  　  　（公章）

　　　年　　月　　日

关于从事报废农机回收经营活动的申请

       （区级农机主管部门名称）：

  本企业现有从业人员     名，其中：专业技术人员　   名、技术工人    名、管理人员　 名、其他人员　  名；回收拆解场地　　平方米，具有必要的回收拆解设备及消防设施，年回收报废农业机械能力     台；没有违法经营行为记录；符合国家规定的环境保护标准。特申请从事报废农业机械回收活动，请予认定。

    特此申请。

　　　　　　　　　　　　　申请单位（公章）

　　　　　　　　　　　　　　年 　　月　　日

报废农机回收企业基本情况表
	企业名称

	企业类型

	地  址

	法人代表

	联系电话

	统一社会信用代码

	办公场所

	详细地址
	邮政编码
	建筑面积（平方米）
	电　　话

	报废农业机械拆解场地

	拆解场地详细地址
	自有/租赁
	面积（平方米）

	专业技术人员（含技术工人）和管理人员（总人数　　　名）

	姓名
	性别
	出生年月
	文化程度
	技术职称/等级
	工作岗位

	报废农业机械回收拆解设备

	设备名称
	数 量
	单      位
	自有/租赁

	农机部门意见

　　　　　　　　　　　　　　 年　　月　　日（公章）

附件2

北京市农机报废更新补贴工作要点、流程

    一、实施范围和补贴对象
    在本市朝阳区、海淀区、丰台区、门头沟区、房山区、通州区、顺义区、大兴区、昌平区、平谷区、怀柔区、密云区、延庆区和北京首农食品集团有限公司组织实施。北京首农食品集团有限公司视同区级纳入农机报废更新补贴工作管理。

上述实施范围内从事农业生产的个人和农业生产经营组织可申请享受农机报废更新补贴。其中农业生产经营组织包括农村集体经济组织、农民专业合作经济组织、农业企业和其他从事农业生产经营的组织。

二、报废补贴机具种类和标准

对我市的拖拉机、联合收割机进行报废更新补贴，可单独申请报废补贴，也可报废更新补贴和农机购置补贴同时申请。补贴的报废农机应当主要部件齐全，来源清楚合法（应提供机具牌、证或购机发票），确实无法提供牌、证或购机发票的应当具有铭牌或出厂编号、车架号等机具身份信息。机主应就机具来源、归属等作出书面承诺。对未达报废年限但安全隐患大、故障发生率高、损毁严重、维修成本高的农机，允许申请报废补贴。补贴标准见附表。

三、报废标准

    符合下列条件之一的即可申请办理报废手续：

    1.小型拖拉机报废年限为10 年、大中型拖拉机报废年限为15 年、履带拖拉机报废年限为12 年、自走式联合收割机报废年限为12 年、悬挂式玉米联合收割机报废年限为10 年;

    2.由于各种原因造成严重损坏，经区级农机主管部门确定的鉴定机构鉴定为无法修复的;

    3.未达报废年限，经区级农机主管部门确定的鉴定机构鉴定为技术状况差且无配件来源的;

    4.经区级农机主管部门确定的鉴定机构鉴定预计(年或单次)大修费用大于同类新产品价格50%的;

    5.国家明令淘汰的。

申请报废的拖拉机、联合收割机应基本完整，发动机、方向机(轮式机械)、车架总成、变速箱、前后桥(或车桥)等主要零部件(手扶拖拉机为发动机及支架、变速箱、扶手把)齐全。严重残缺，改装、拼装或来历不明机具不予受理。

四、回收企业

报废农机回收企业（以下简称“回收企业”）由区级农机主管部门认定，应以当地具备资质的报废机动车回收拆解企业为主，也可选择依法具有农机回收拆解经营业务的其他企业或合作社。

    五、工作流程
    1.确定农机回收单位。由区级农机主管部门确定本地区的农机回收单位，并对外公布。

    2.回收旧机。老旧农机所有者（以下简称“机主”）自愿将拟报废的农业机械交售给农机回收单位。农机报废回收点应当核对机主信息和报废农业机械信息，遵守国家有关规定，按照《报废农业机械回收拆解技术规范》开展报废农机回收拆解工作，对国家禁止生产销售的发动机等部件进行破坏性处理。同时建立拆解档案，保留铭牌或其它能体现农机身份的原始资料，保存期不少于3年。拆解后向机主出具“报废农业机械回收确认表”（样式见下表，以下简称“确认表”）。在回收拆解时，区级农机主管部门应监督农机回收单位进行解体或者销毁，同时向机主出具“农业机械报废更新补贴申请表”（样式见下表，以下简称“申请表”）。

    3.注销登记。机主依照《农业机械安全监督管理条例》等法律法规，持“确认表”等凭证，到当地区级农机主管部门所属农机安全监理机构办理农业机械报废手续，注销农机牌证。

    4.申请补贴。当年核定的农机报废更新补贴额，原则上当年有效，但因申请时间紧张或补贴资金不足等问题，可顺延到下一年度优先给予补贴。机主凭“申请表”、“确认表”和身份证明，通过“北京农机补贴”手机APP或到区级农机管理部门指定的受理点申请补贴。

    5.形式审核。区级农机主管部门在收到报废更新补贴申请后于15个工作日内完成形式审核，通过后在本地区农机购置补贴信息公开专栏上公示5个工作日，无异议后将补贴兑付申请提交区级财政部门。

兑付补贴。区级（乡镇）财政部门在接到区级农机主管部门提交的补贴兑付申请后15个工作日内，通过国库集中支付的方式将农机报废更新补贴资金拨付至购机者卡（户）中。

拖拉机和联合收割机中央财政资金报废

补贴额一览表

	序号
	机型
	类别
	最高报废补贴额（元）

	1
	拖拉机
	20马力以下
	1000

	20-50马力（含）
	3500

	50-80马力（含）
	7000

	80-100马力（含）
	10000

	100马力以上
	12000

	2
	自走式全喂入稻麦联合收割机
	喂入量0.5-1kg/s（含）
	3000

	喂入量1-3kg/s（含）
	5500

	喂入量3-4kg/s(含）
	7300

	喂入量4kg/s以上
	11000

	3
	自走式半喂入稻麦联合收割机
	3行，35马力（含）以上
	7200

	4行（含）以上，35马力（含）以上
	17500

	4
	自走式玉米联合收割机
	2行
	7200

	3行
	12500

	4行及以上
	20000

	5
	悬挂式玉米联合收割机
	1-2行
	3000

	3-4行
	5500

报废农业机械回收确认表（样式）

回收确认表编号：
	机主姓名/
单位名称

	机主身份证号
/组织机构代码

	机主地址

	机主联系电话

	机具型号

	机具类别

	出厂编号

	发动机号

	底盘（车架）号

	牌照号码

	出厂日期

	初次注册登记日期

	回收日期

	农机回收企业（章）
经办人：
         年   月   日

	已办理注销登记。
农机监理单位（章）
经办人：
年   月   日
（此栏仅适用于已上牌证的拖拉机和联合收割机）

说明：1.此表为样表，各区可结合实际，对表格的格式内容进行调整完善。2.本表一式三联：一联农机回收企业存查；二联机主存查；三联签注农机监理机构印章后，到主管部门办理申请补贴手续。
农业机械报废更新补贴申请表
                                              编号：
	机主姓名

	身份证号

或组织机构代码

	地    址

	电话

	回收确认表编号：

	机具型号

	初次登记日期

	牌照号码

	发动机号码

	底盘（车架）号码

	机具出厂时间

	机型类别核实情况

（本栏由当地农机主管部门填写，在对应机型类别后面划“√”）
	机型
	类别
	补贴额（元）
	核实结果

	拖拉机
	20马力以下
	1000

	20-50马力（含）
	3500

	50-80马力（含）
	7000

	80-100马力（含）
	10000

	100马力以上
	12000

	自走式全喂入稻麦联合收割机
	喂入量0.5-1kg/s（含）
	3000

	喂入量1-3 kg/s（含）
	5500

	喂入量3-4 kg/s（含）
	7300

	喂入量4 kg/s以上
	11000

	自走式半喂入稻麦联合收割机
	3行，35马力（含）以上
	7200

	4行（含）以上，35马力（含）以上
	17500

	悬挂式玉米联合收割机
	1-2行
	3000

	3-4行
	5500

	自走式玉米联合收割机
	2行
	7200

	3行
	12500

	4行及以上
	20000

	区级农机主管部门意见：

                          报废机具信息已核实无误。
                    （盖章）

                                                                  年    月    日

	备注
	此证明作为申请农机报废更新补贴的凭证，不得涂改、伪造；

农机主管部门负责填写报废机具信息并核实。

附件3

各区已确定的农机报废更新回收点情况表

	序号
	区
	名称
	地址
	联系人
	联系方式

	1
	昌平区
	北京市汽车解体厂有限公司
	北京市昌平区南口镇南辛东路149号

	61730145

	2
	延庆区
	北京市汽车解体厂有限公司
	北京市昌平区南口镇南辛东路149号

	61730145

	3
	怀柔区
	北京市汽车解体厂有限公司
	北京市昌平区南口镇南辛东路149号
	王平
	18910228918

	4
	平谷区
	北京市汽车解体厂有限公司
	北京市昌平区南口镇南辛东路149号
	唐文锋
	13910600653

	5
	密云区
	北京市汽车解体厂有限公司
	北京市昌平区南口镇南辛东路149号
	唐文锋
	13910600653

	6
	通州区
	北京博瑞联通汽车循环利用科技有限公司
	北京市朝阳区李家坟6号

	13611253318或137116988928